

از : محسن قهرمان

بودجه و مدیریت آموزش و پرورش

در سال ۱۳۵۲

بودجه وزارت آموزش در سال آینده دنباله وضعی را که در سالهای ۹۰ و ۹۱ و ۹۰ . (اجرای طرح قانونی آموزش و پرورش منطقه‌ای) داشت ادامه خواهد داد با اضافه اینکه هزینه وزارت آموزش و پرورش در سطح کشور حدود ۲ درصد افزایش خواهد داشت .

یعنی بودجه وزارت آموزش و پرورش از رقم / ۲۸۲۰۳۴۰۰۰۰۰ ریال مصوب در سال ۹۰ برای سال جاری به ۳۴۶۳۴۱۲۰۰۰ ریال افزایش داده شده است که در این اعتبار، اعتبارات عمرانی که انجام آن تابع قانون برنامه پنجم خواهد بود نیز ملحوظ گردیده که در انجام طرحهای بنیادی و تحقیقاتی با نظارت سازمان برنامه انجام خواهد شد از $\frac{۳}{۴}$ میلیارد تومان بودجه وزارت آموزش و پرورش حدود $\frac{۲}{۸۸۰}$ میلیون تومان از اعتبارات عمرانی غیر مستمر خواهد بود و این مساله تابعی از مجموع سرمایه‌گذاری دولت در بخش کلی آموزش و پرورش به مقدار $\frac{۵۲}{۱۰۰}$ میلیارد می‌باشد که در کل نسبت بسال قبل ۵۲ درصد افزایش خواهد داشت بعبارت دیگر اعتبارات و هزینه آموزش و پرورش (که وزارت آموزش و پرورش قسمتی از آن است) نسبت به تولید ناویژه ملی محاسبه شده سازمان برنامه از $\frac{۳}{۴}$ درصد سال ۹۱ تا پایان سال ۹۲ به $\frac{۴}{۵}$ درصد خواهد رسید و با اجرای این بودجه تعداد کل محصلین از مرز $\frac{۵}{۱۰}$ میلیون

خواهد گذشت و این نشان دهنده این واقعیت است که $\frac{1}{4}$ افراد مملکت نوآموز و دانش آموز هستند .

متوسط سال آینده مبلغ ۵۰۳ میلیون تومان صرف آموزش متوسطه (عمومی و جامع) میگردد که این مبلغ در سال ۵۱ مبلغ ۵۰۴ میلیون تومان و در سال ۵۰ مبلغ ۴۹۸ میلیون تومان بود.

علت کاهش مبلغ فوق کسر دوره ۲ ساله اول دبیرستان از دوره متوسطه میباشد از این اعتبار تعداد دانش آموزان متوسطه دبیرستانهای کشور به ۷۷۱ هزار نفر خواهد رسید البته این رقم نیز نسبت بسال گذشته که ۹۹۵ هزار نفر بود بدلائل فوق کاهش خواهد یافت .

باتوجه به افزایش دوره متوسطه خاص (نظری) و جامع احتیاج بااستخدام یکهزار و پانصد دبیرلیسانسیه و فوق لیسانس و بالاتر که حداقل حقوق دبیران لیسانسیه دانش سرایعالی ۱۰۶ و رشته های آزاد ۹۶ تومان خواهد بود. و بودجه متوسطه آموزش و پرورش در سطح کشور ۵۷۸ میلیون تومان است که ۲۵ میلیون تومان در اختیار سازمانهای دیگر که آموزشی در سطح متوسطه دارند خواهد بود.

راهنمایی

آموزش دوره راهنمایی تحصیلی سهمی برابر ۴۴۵ میلیون تومان خواهد داشت که این مبلغ در سال گذشته ضمیمه بودجه ابتدائی و متوسطه بود و در سال آتی باکد مستقلی مشخص خواهد شد و با این مبلغ پایه های تحصیلی دوره سه ساله راهنمایی کامل خواهد شد و تعداد دانش آموزان در پوشش این اعتبارات ۹۲۷ هزار نفر خواهند بود که از این تعداد ۵۷۶ هزار نفر مشغول تحصیل هستند و برای پذیرش ۳۵۱ هزار نفر جدید ۷۰۸۵ کلاس جدید و ۳۸۳۰ نفر معلم (دبیر راهنمایی) استخدام خواهد شد و اینان غیر از آموزگاران هستند که هم اکنون در آموزش ضمن خدمت برای این کلاسها آماده خواهند شد .

تعداد دبیرانی که در مجموعه کلاسهای راهنمایی تحصیلی تدریس میکنند ۱۴۵۶ نفر خواهند شد و تعداد مشاوران راهنمایی تحصیلی نیز ۱۵۰۰

متجاوز خواهد شد که ۳۰۰ نفر از آنان در مهرماه سال ۵۲ به خدمت وزارت آموزش و پرورش در خواهند آمد.

ابتدائی

سال آینده سهم آموزش و پرورش ابتدائی و مدارس سپاه دانش و عشایری یک میلیارد و ۶۷۵ میلیون تومان خواهد بود. که این مبلغ در سال ۵۱ (جاری) یک میلیارد و ۵۱۲ و ۵۰۰ در سال ۵۰ یک میلیارد و ۲۰۴ میلیون تومان بود و این نشان دهنده ۶ درصد افزایش بودجه در مقابل ۸۳ درصد افزایش نوآموزان دبستانی است و ۸/۳ درصد برابر ۲۶۲ هزار نفر خواهند بود. بطور ساده نیز تعداد نوآموزان دبستانها ۳/۴ میلیون نفر به ۳/۷ میلیون نفر خواهند رسید.

تعداد دانش آموزان عشایری نیز از مرز ۵۷ هزار نفر خواهد گذشت و برای ۲۶۳ هزار نفر نوآموز دبستان جدید ۷۸۰ کلاس تازه متوجه خواهد شد.

پوشش تدریس این سوادآموزان نیز از خدمات سی هزار سپاهی دانش و ۶ هزار آموزگار جدید استفاده خواهد شد.

کودستانی

برای اولین بار سهم کودکان کودستانی از بودجه (۸/۵۰۰) میلیون بانصد هزار تومان خواهد بود که در این سال ۶۴ هزار کودک به کودستانی خواهند رفت که از این تعداد فقط ۴۲ درصد در کودستانیهای دولتی مشغول خواهند بود و این کاری است بس تازه حداقل اولین بار بطور رسمی و برای حدود ۲۱ هزار کودستانی دولتی دولت یکهزار مربي کودستانی استخدام خواهد کرد.

بزرگسالان

دولت برای آموزش بزرگسالان در بودجه آموزش و پرورش در سطح کشور ۵ میلیون ۳۰۰ هزار تومان خرج خواهد کرد و بتعداد نوسوادان بزرگسال با پیش بینی انجام شده یک میلیون و ۲۰۰ هزار نفر افزوده میگردد.

آموزش فنی و تربیت حرفه‌ای

برای آموزش فنی و حرفه‌ای در سطح کشور ۶۸۰ میلیون تومان اختصاص یافته و تعداد کل هنرجویان فنی از ۶۶ هزار نفر به ۸۰ هزار نفر خواهند رسید و بنابراین تعداد ۱۴ هزار نفر افزایش خواهد داشت.

از این مبلغ در آموزش فنی و تربیت حرفه‌ای در وزارت آموزش و پرورش برابر ۱۱۷ میلیون تومان می‌باشد که نسبت به سال گذشته ۳۲ میلیون تومان افزایش خواهد داشت.

تربیت معلم و مربی

سهم آموزش تربیت معلم در سطح مملکت اعم از وزارت آموزش و پرورش و وزارت علوم و مؤسسات دیگر ۲۶۸ میلیون تومان می‌باشد که توسعه این سازمان تعداد ۴۶۰ معلم و مربی متخصص خواهند بود که بطور ساده‌تر دانشجویان ردانش آموزان تربیت معلم از ۹۳۰ نفر به ۱۴ هزار نفر خواهند رسید.

خدمات رفاهی و دادن سرویس بهتر برای کارکنان آموزشی ۳ میلیون تومان بودجه خواهد داشت.

ورزش نیز برای اولین بار دارای اعتباری برابر ۲ میلیون تومان خواهد بود که مدارس را در زیر پوشش آموزش خود خواهد گرفت.

ادارات

ادارات وزارت آموزش و پرورش ۲۴۵ میلیون ریال هزینه خواهد داشت. برای برآورد بودجه از محاسبه هزینه تصحیح یک برگ امتحانی به چند ریال تا برآورد نفر احتیاج $\frac{5}{7}$ میلیون معصل در سطح کشور کار بودجه‌ریزی تهیه، تنظیم، تشخیص و ریختن آن در هرم سلسله مراتب و بطور کلی یک‌کلمه نمودن آن که واقعیت‌ها را در نظر بگیرد کاری است بس مشکل و مجربان، طراحان آن باید متخصص مطلق باشند زیرا خرید یک ماشین یا یک ساختمان و محاسبه استهلاک آن هیچ نگرانی برای آینده نخواهد بود ولی برآورد احتیاج آموزشی یک انسان سه ساله تا ۲۱ ساله کاری است بس مهم و آنچه را که سه، است ارزش کار تهیه کنندگان و تنظیم کنندگان بودجه که لازمه آن تشویق دستگاه از بودجه نویسان وزارت آموزش و پرورش می‌باشد که این مهم را در سه سال گذشته بخوبی انجام داده‌اند.